
 

 

 

 

Camera Auditorilor Financiari                   

                   din                                                                            

               România                                                                                          Ex. 1/2                       

Bucureşti, Str. Sirenelor, nr.67-69, 

          Sector 5    

Tel. 031 433 59 45 

Fax 031 433 59 40 

E-mail: cafr@cafr.ro 

 

                                                 
HOTĂRÂRE 

pentru aprobarea cuantumului taxei de înscriere la examenul de competență profesională 

organizat de către Camera Auditorilor Financiari din România, sesiunea noiembrie 2024 

 
În temeiul: 

- art. 7 alin. (1) lit. d), art. 8, art. 51 alin. (2), art. 52 alin. (1) lit. e) din Legea nr. 162/2017 privind auditul 

statutar al situațiilor financiare anuale și al situațiilor financiare anuale consolidate și de modificare a unor acte 

normative, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 3 alin. (1) din Normele privind organizarea și desfășurarea examenului de competență profesională, 

aprobate prin Ordinul președintelui Autorității pentru Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar 

(ASPAAS) nr. 135/2018, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinului președintelui ASPAAS nr. 425/2020 pentru delegarea atribuției privind organizarea 

examenului de competență profesională, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 1, art. 5 alin. (7) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/1999 privind activitatea de audit 

financiar, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 2 alin. (5), art. 15 alin. (1), (2), art. 24 alin. (4) din Regulamentul de organizare și funcționare a 

Camerei Auditorilor Financiari din România (CAFR/Camera), aprobat prin Hotărârea Conferinței Camerei 

Auditorilor Financiari din România nr. 02/2018, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 7, art. 8 din Hotărârea Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România nr. 118/2023 privind 

modalitatea de adoptare a hotărârilor Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România, 

 

Luând în considerare Procesul-verbal nr. 2680. din data 11.09.2024 privind votul valabil exprimat de către 

membrii Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România,, 

 

Consiliul Camerei Auditorilor Financiari din România, adoptă prezenta 

 

HOTĂRÂRE 

 

Art. 1. Se aprobă cuantumul taxei de înscriere la examenul de competență profesională, organizat de 

Camera Auditorilor Financiari din România, sesiunea noiembrie 2024, în sumă de 600 lei/probă de 

examen.  

Art. 2. Candidații ale căror dosare de înscriere la examenul de competență profesională au fost respinse, pot 

solicita, în scris, restituirea integrală a taxei de înscriere, în cel mult 30 de zile de la data respingerii dosarului, 

aceasta fiind restituită de către CAFR, în termen de 10 zile de la înregistrarea la Cameră a solicitării scrise. 

Art. 3. Candidații ale căror dosare de înscriere la examenul de competență profesională au fost validate, dar 

care nu s-au prezentat la examen și au înștiințat CAFR cu cel puțin 48 de ore înainte de data susținerii probei 

de examen acest aspect, pot solicita, în scris, restituirea a 50% din suma achitată.      



 

 

Art. 4. Candidații care nu s-au prezentat la o probă de examen, din motive temeinice, justificate cu acte 

doveditoare, dar au înștiințat CAFR înainte de data susținerii probei de examen acest aspect, pot solicita, în 

scris, restituirea a 50% din suma achitată. 

Art. 5. Candidații care nu promovează prima probă a examenului de competență profesională pot solicita, în 

scris, restituirea integrală a sumei achitate pentru înscrierea la proba a doua. 

Art. 6. Dreptul candidaților de a solicita, în scris, restituirea taxei de înscriere la examenul de competență 

profesională se prescrie în termen de 30 de zile de la data susținerii ultimei probe a examenului. Taxa de 

înscriere se restituie de către CAFR în termen de 10 zile de la înregistrarea la Cameră a solicitării scrise. 

Art. 7. Personalul compartimentelor din cadrul Aparatului executiv al CAFR va duce la îndeplinire prezenta 

hotărâre. 

 

Art. 8. Prezenta hotărâre va fi transmisă spre informare Autorității pentru Supravegherea Publică a Activității 

de Audit Statutar. 

 

 

Preşedintele Camerei Auditorilor Financiari din România, 

Adrian Popescu 

 

 

 

 

 

p. Secretar general,                                                                                                      CEJI, Ana Ile 

Daniela Ștefănuț                                                                                                          CAPCS, Adriana Spiridon 

 

 

 

 

 

București, 11 septembrie 2024 

Nr. 73            

 
 


		2024-09-11T15:12:38+0300
	Adrian Popescu




